
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

Cod. ISTAT 43007
  

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 12  DEL  19-04-2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017/2019

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 21:15,
nella Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di
Camerino - si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P”
e assenti “A” i consiglieri:

PASQUI GIANLUCA P MARUCCI LEO P
LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P
CERVELLI ERIKA P TROJANI FABIO P
NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO A
VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA P
PEPE ALBERTO A FANELLI MARCO P
QUACQUARINI GIAN MARCO P

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    2  Presenti n.   11

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Assume la presidenza PASQUI GIANLUCA Sindaco.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:
CERVELLI ERIKA
NALLI ANTONELLA



 La discussione relativa alle deliberazioni n. 5-6-7-8-9-10-11-12-13 è riportata nella
deliberazione n. 5.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore bilancio e programmazione;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e
programmazione, visto il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:
-con il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi', è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni,
province, comuni ed enti del SSN);
- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1̂ gennaio 2015 dopo tre anni di
sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di
garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e
consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli
adottati in ambito europeo;
- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

RICHIAMATO  l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 modificato dal D.Lgs. n.
126/2014, in base al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze";

 RICHIAMATO inoltre l'art. 170 del D.Lgs. n.267/2000, modificato ed integrato dal
D.Lgs. n. 126/2014, in materia di Documento Unico di Programmazione – DUP;

VISTO il D.L. 244/2016, convertito in Legge n. 19/2017 che ha differito al 31 marzo
2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2017;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 19-04-2017  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



ATTESO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 19.07.2016, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il DUP 2017-2019;

CONSIDERATO che  si rendono necessarie delle variazioni al DUP ;

RITENUTO di approvare l’allegata nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione valevole per il triennio 2017/2019;

CONSIDERATO che la normativa vigente considera il DUP il presupposto generale di
tutti gli altri documenti di programmazione nonché il presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell'art. 239,
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, ed in particolare l'articolo 42;

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011',

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il seguente parere espresso sulla proposta della presente deliberazione:
- sulla regolarità tecnico-contabile, espresso dal responsabile del Settore Bilancio
Programmazione Tributi Economato Risorse umane (dott. Giuliano Barboni): parere
favorevole;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto1)
deliberativo;

 di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2017/2019 allegata alla2)
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo3)
dell’azione amministrativa e gestionale;

di dare atto che il DUP 201612018 sarà pubblicato sul sito internet del Comune4)
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,-
comma 4, D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 19-04-2017  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



 Bilancio e programmazione
f.to Dr. Giuliano Barboni

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione:

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000:

in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile settore-
Bilancio e programmazione (Dr. Giuliano Barboni ): parere favorevole;

Vista la votazione resa per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza degli
scrutatori precedentemente nominati, l’esito proclamato dal Presidente:
consiglieri presenti n. 11  
consiglieri assenti n.   2 (Pepe e Tapanelli)
voti favorevoli n.   8
voti contrari n.   3 (Trojani, Caprodossi e Fanelli)

D E L I B E R A

di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto1)
deliberativo;

di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2017/2019 allegata alla presente2)
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo3)
dell’azione amministrativa e gestionale;

di dare atto che il DUP 2017/2019 sarà pubblicato sul sito internet del Comune4)
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione resa per alzata di
mano ed accertatone, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, l’esito
proclamato dal Presidente:
consiglieri presenti n. 11  
consiglieri assenti n.   2 (Pepe e Tapanelli)
voti favorevoli n.   8
voti contrari n.   3 (Trojani, Caprodossi e Fanelli)

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 19-04-2017  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 19-04-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 19-04-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________
Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale              Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.
Camerino, 26-05-17

        Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 26-05-17

   Il funzionario delegato
AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-04-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

       Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 19-04-2017  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


